1. *Epistul.* xxx, 5.

2. *Id.* 8.

3. HARNACK, *Dogmengeschichte*, t. I⁴, p. 417. M. Harnack énonce là que les textes dans lesquels Cyprien conçoit l'église comme « *constituta in episcopo et in clero et in omnibus credentibus* » sont plus anciens et représentent la vieille « *Kirchenbegriff* ». Non, Cyprien écrit dans l'*Epistul.* xxxiii, 1 : « ... *quando ecclesia in episcopo et clero et in omnibus stantibus sit constituta, absit... ut ecclesia esse dicatur lapsorum numerus.* » Cyprien veut dire que l'église se compose de l'évêque, du clergé et des fidèles qui n'ont point failli, par opposition aux faillis, *lapsi*, qui prétendent faire la loi. Mais Cyprien ne dit pas que l'église est fondée sur les fidèles en même temps que sur l'évêque et le clergé : la subordination de la *plebs* à l'*ordo*, dans l'unité de chaque église, n'a jamais été en question, tant chez Cyprien qu'avant lui. Qu'on se rappelle seulement Origène.

de l'évêque. Sur les institutions existantes Rome prononce déjà le « *Nihil innovandum* ».

L'évêque est le fondement de son église, tel est le thème de la lettre xxxiii de saint Cyprien, première esquisse du *De unitate*. Grande est l'audace de ces *lapsi*, écrit-il, qui ont osé m'écrire au nom de l'église, « *ecclesiae nomine* ». Voudraient-ils qu'on les prît pour l'église, « *ecclesiam se volunt esse* »? Il faut choisir entre l'évêque qui veut que les *lapsi* attendent, et ces *lapsi* qui bravent l'autorité de l'évêque : qui donc est le fondement de l'église?

Dominus noster, cuius praecepta metuere et servare debemus, episcopi honorem et ecclesiae suae rationem disponens in euangelio loquitur et dicit Petro : *Ego tibi dico quia tu es Petrus, et super istam petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferorum non vincent eam, et tibi dabo claves regni caelorum, et quae ligaveris super terram erunt ligata et in caelis, et quaecumque solveris super terram erunt soluta et in caelis*. Inde per temporum et successionum vices episcoporum ordinatio et ecclesiae ratio decurrit ut ecclesia super episcopos constituatur et omnis actus ecclesiae per eosdem praepositos gubernetur ¹.

Cyprien revendique, au nom de l'Évangile, la dignité (*honor*) de l'évêque : l'Église est établie sur les évêques, chaque église est gouvernée par son évêque, et cette constitution divine est fondée sur la parole du Christ à saint Pierre. La parole *Tu es Petrus* est celle qui a institué l'épiscopat, puisque le pouvoir institué en la personne de Pierre a passé aux évêques comme un héritage, « *per successionum vices* ». En vertu de ce pouvoir hérité, toute l'activité de chaque église est gouvernée par son évêque. Nul, concluons-nous,